
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 2 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 
PORTARIA N° 968/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais, 
e; 
  

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1018 de 04 de abril de 2014 que altera o Art. 
77, da lei Complementar 002, de 17 de maio de 2010. 
 

CONSIDERANDO o decreto nº 019 de 02 de fevereiro de 2011, e; 
 
CONSIDERANDO o Parecer Nº. 053/2024, expedido pela Procuradoria Geral do 

Município datado de 16/10/2024; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Maria das Dores Lima, CPF: XXX.906.XXX-XX, 
servidora efetiva ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na área da Secretaria de 
Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social, a gratificação por titulação, como 
incentivo profissional quanto a seu aperfeiçoamento para o cargo em que foi nomeada a 
titulo de Pós-Graduação em nível de especialização, nos termos do Artigo 77 da Lei 
Complementar 004 de 27de março de 2012 revogada pelo Artigo 1º da Lei nº 1018 de 04 
de abril de 2014, gratificação esta que corresponde a 12% (doze por cento) do vencimento 
básico da servidora. 
  

Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de outubro de 2024. 
 
 

 
  

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 

 

Ciente, 01/10/2024 
 
 

Maria das Dores Lima 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 3 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.02.02.1, 

ORIGINÁRIO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024-CMH. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E O PROPONENTE COMERCIAL BANDEIRA E 

SERVICOS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK PARA ATENDER OS EVENTOS 

REALIZADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. DO OBJETO DO 

ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva o acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco 

por cento) do item do contrato inicial, correspondendo ao valor global de R$ 8.280,00 (oito 

mil duzentos e oitenta reais), nos termos dos artigos 124 e 125 da Lei Federal nº 

14.133/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 de novembro de 2024 à 31 de dezembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Diego Pinheiro de Oliveira da Silva – Presidente da Câmara Municipal de 

Horizonte e Francisco Olavo Bandeira Filho – representante legal. DATA DE ASSINATURA 

DO ADITIVO: 07 de novembro de 2024. Informações: AV. Francisco Eudes Ximenes, 123, 

Centro, Horizonte/CE ou LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 

99860-9801, de 08h às 14h. Samara Ferreira de Almeida – Agente de contratação. 

 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 4 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.11.30.6. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e o proponente ANDESSON NOGUEIRA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o nº 062.782.423-46. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Esse termo aditivo 

fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, §2º, da Lei nº 8.666/93, e cláusula quarta do contrato 

original em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, conforme parecer 

jurídico e justificativa em anexo. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM 

MOTORISTA, DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços e Vigência do Contrato 

por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada e 

cláusula quarta do contrato original, tendo vigência a partir de 30 de novembro de 2024 até 30 de 

novembro de 2025. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO ADITIVO: 5 de 

novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Claudia de França Morais e Andesson Nogueira da Silva. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 5 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.08.12.1 - 

SRP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL DESTINADOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE.  

NÚMERO: 2024.11.06.1. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE. 

CONTRATADO(A): TRINAY INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES 

LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 30.640,00 (TRINTA MIL SEISCENTOS E QUARENTA 

REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 06 DE NOVEMBRO DE 2024 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SIGNATÁRIOS: LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO (CONTRATANTE), 

ANTÔNIO ROBERTO BARBOSA (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 6 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

 

 
 
 

 
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.11.26.2. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e o proponente EDUARDO ALVES DA SILVA, 

inscrito no CPF sob o nº 101.862.043-53. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Esse termo aditivo fundamenta-

se nos termos do Art. 57, inciso II, §2º, da Lei nº 8.666/93, e cláusula quarta do contrato original em 

conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, conforme parecer jurídico e 

justificativa em anexo. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA, 

DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de pxecução dos serviços e vigência do contrato por 12 (doze) 

meses, nos termos do art. 57, inciso II , § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada e cláusula quarta 

do contrato original, tendo vigência a partir de 26 de novembro de 2024 até 26 de novembro de 2025. 

DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não 

especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO ADITIVO: 06 de novembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia de França Morais e Eduardo Alves da Silva. 

 
 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 7 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.11.25.5. PARTES: Prefeitura Municipal 

de Horizonte/GABINETE DO PREFEITO e a proponente VANESSA PAULINO DA SILVA, 

inscrita no CPF sob o nº 037.362.463-82. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Esse termo aditivo 

fundamenta-se nos termos do Art. 57, inciso II, §2º, da Lei nº 8.666/93, e cláusula quarta do 

contrato original em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas demais alterações, 

conforme parecer jurídico e justificativa em anexo. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO 

DE VEÍCULO COM MOTORISTA, DESTINADO AO GABINETE DO PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de 

vigência do contrato em 12 (doze) meses, nos termos da Lei n° 8.666/93, e nos termos do 

item 4.3 da cláusula quarta do contrato, a partir de 25 de novembro de 2024 até 25 de 

novembro de 2025. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 

do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo. DATA DO 

ADITIVO: 08 de novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Antônia Kátia de Oliveira Maia e 

Vanessa Paulino Da Silva. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 8 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.06.5. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade Concorrência Pública tombado sob o Nº 2023.01.31.1. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ATRAVÉS/SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRÍCOS e a 

empresa MAV ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Este 

aditivo fundamenta-se no Art.40, Art.65, Inciso II, §8º e Art.55, Inciso III da Lei nº 8666/1993 e 

Art. 3º, §1 da Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, assim como nos termos da Cláusula 

Terceira do Contrato, justificativa técnica da Secretaria e Parecer Jurídico da Procuradoria 

Geral do Município em anexo. OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM 

PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, COM 

RECURSOS DO FINISA, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica acrescido o valor de R$ 10.624,05 (dez mil, seiscentos e vinte e quatro reais e 

cinco centavos) referente ao reajuste financeiro da 12ª medição. DISPOSICOES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado 

neste termo de Aditivo. DATA: 01 de novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas 

Sampaio e Felipe Henrique Almeida Nascimento. 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 9 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2023.11.06.2. PARTES: Prefeitura Municipal 

de Horizonte/ SECRETARIA DE SAÚDE e o proponente Francisco Elmar Gomes Viana Lima, inscrito 

no CPF sob o n.º 808.019.513-72. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tombado sob o nº 2023.06.06.1, em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos termos dos art. 

57, inciso II , § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e clausula quarta do contrato original c/c 

Decreto Municipal nº 048/2018, de acordo com justificativa técnica da Secretaria e Parecer Jurídico da 

Procuradoria Geral do Município. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM 

MOTORISTA, DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO, mediante execução indireta, no regime 

empreitada por preço unitário, na conformidade do Projeto Básico, Edital e demais anexos. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços e vigência do contrato por 12 (doze) meses, 

tendo vigência a partir de 6 de novembro de 2024 até 6 de novembro de 2025. DATA DO ADITIVO: 5 de 

novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: ANA CLÁUDIA DE FRANÇA MORAIS e FRANCISCO ELMAR 

GOMES VIANA LIMA. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 08 de novembro de 2024 Ano II | Edição nº 327 Página 10 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE ANULAÇÃO 
 
A agente de contratação torna público aos interessados que a Secretária de Saúde do 
município de Horizonte/CE, determinou a ANULAÇÃO do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.10.11.1-PE, tendo em vista as impugnações ao edital 
impetradas, sendo necessária alterações devido a erros insanáveis. A íntegra do Termo de 
Anulação e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e 
www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 08 de novembro 
de 2024. Francisca Jorangela Barbosa Almeida – Agente de Contratação/Pregoeira. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-11-08T20:46:11+0000




